浙江迎丰科技股份有限公司   招股意向书

1-1-364

销售收入（万元） 12,935.89 -65.01% 36,967.56 9.74% 33,687.22  6.58% 31,606.14

销售成本（万元） 9,795.49 -63.53% 26,857.54 10.01% 24,414.26  11.31% 21,934.23

销售数量（万米） 7,175.95 -64.88% 20,431.32 9.13% 18,721.77 -3.67% 19,435.37

平均销售单价（元/米） 1.80 -0.37% 1.81 0.56% 1.80  10.65% 1.63

平均销售成本（元/米） 1.37 3.84% 1.31 0.80% 1.30  15.55% 1.13

其中：

平均材料成本（元/米） 0.45 -6.92% 0.49 -5.69% 0.52  21.40% 0.43

平均人工成本（元/米） 0.26 1.36% 0.26 2.00% 0.25 15.53% 0.22

平均能源费用（元/米） 0.42 4.50% 0.41 5.87% 0.38  11.62% 0.34

平均其他制造费用（元/米） 0.23 38.12% 0.16 8.10% 0.15 7.51% 0.14

产品毛利率 24.28%
下降 3.07

个百分点
27.35%

下降

0.18 个

百分点

27.53%

下降

3.07 个

百分点

30.60%

2018年梭织类面料印染服务平均销售单价有所提升，但在原材料价格上涨等多重

因素影响下，销售价格上升幅度不及销售成本上升幅度，导致毛利率下降。

2019年度，梭织面料印染服务毛利率为27.35%，较2018年度下降0.18个百分点，

2019年度梭织面料印染业务平均销售单价和平均销售成本与2018年度持平，略有波动。

2020年1-6月，梭织面料印染业务毛利率较2019年度下降3.07个百分点，主要系

2020年1-6月梭织面料印染业务平均单位成本上升3.84%所致。

梭织面料印染业务平均单位成本变动分析详见本招股意向书“第十一节 管理层讨

论与分析”之“二、盈利能力分析”之“（二）营业成本构成分析”。

4、产品售价、原材料价格及能源价格变动对公司利润影响的敏感性分析

以2019年度公司的经营业绩为基础，假定公司各产品平均销售价格、原材料价格、

能源价格分别变动1%对公司产品利润总额的敏感性分析如下：

项 目
产品售价/主要原材料价格变动幅度

-1% 1%

销售单价变动导致的利润总额变动（万元） -903.11 903.11

原材料单价变动导致的利润总额变动（万元） 258.83 -258.83

能源单价变动导致的利润总额变动（万元） 202.45 -202.45

浙江迎丰科技股份有限公司   招股意向书

1-1-365

销售单价变动导致的利润总额变动幅度 -6.85% 6.85%

原材料单价变动导致的利润总额变动幅度 1.96% -1.96%

能源单价变动导致的利润总额变动幅度 1.53% -1.53%

注：利润总额变动幅度=变动导致的利润总额变动/当期利润总额

假设其他因素不变，公司盈利能力对售价更敏感，产品售价提升1%可以带来利润

总额提升6.85%；盈利能力对原材料和能源价格变动的敏感度相对较低，原材料价格提

升1%会导致利润总额下降1.96%，能源价格提升1%会导致利润总额下降1.53%。

5、分季度毛利率分析

单位：万元

项 目
2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

 收入  毛利率  收入  毛利率  收入  毛利率  收入  毛利率

一季度 8,881.94 17.29%  18,984.07  22.73%  19,830.43  24.87%  17,284.63  30.82%

二季度 21,054.66 26.06%  21,352.98  28.37%  29,702.04  31.20%  21,772.25  29.31%

三季度 - -  26,012.41  24.87%  27,503.67  28.00%  25,809.98  34.50%

四季度 - -  23,961.15  24.88%  21,137.47  26.63%  25,182.91  32.63%

合 计 29,936.60 23.46%  90,310.61  25.25%  98,173.61  28.04%  90,049.77  32.02%

由上表可知，2017年度至2020年1-6月，公司主营业务毛利率分别为32.02%、

28.04%、25.25%和23.46%，受行业整合和集聚、主要原材料价格上涨、国际贸易摩擦、

新冠疫情等因素综合影响，发行人报告期内主营业务整体毛利率出现下滑，报告期内

各季度毛利率与公司年度毛利率变动趋势总体一致。第一季度受春节放假停产影响，

收入规模相对较低，规模效应下降导致分摊的单位固定成本较高，一季度销售毛利率

普遍低于平均毛利率水平，报告期内其他季度公司毛利率基本接近当年主营业务毛利

率水平。

6、与同行业毛利率对比分析

报告期内，同行业可比公司纺织印染业务毛利率指标如下：

公司简称 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

航民股份（纺织业） 22.41% 25.52% 26.33% 27.05%

迎丰科技 23.46% 25.25% 28.04% 32.02%

浙江迎丰科技股份有限公司   招股意向书

1-1-366

报告期内，发行人毛利率由 2017年的 32.02%下降至 2020年 1-6月的 23.46%，

航民股份毛利率由 2017年的 27.05%下降至 2020年 1-6月的 22.41%，与航民股份毛

利率变动趋势一致；2019年度和 2020年 1-6月，航民股份的毛利率为水平与发行人

毛利率水平较为接近。

7、影响毛利率因素是否持续的分析

导致公司报告期内主营业务毛利率下降的因素中，行业整合与集聚、主要原材料

价格上涨均为暂时性影响因素，随着暂时性影响因素的逐步消除，对公司未来毛利率

趋势不会产生重大不利影响。受国内外新型冠状病毒疫情和国际贸易摩擦影响，公司

下游客户开拓和订单获取受到一定影响，短期内公司毛利率存在进一步下降的风险。

对此，公司通过做好内销客户的产品开发与开拓，积极开拓多元的外销客户市场，进

行技术改造和建设募投项目以提高产品竞争力和议价能力，以应对国际贸易摩擦、新

冠疫情对公司持续盈利能力可能带来的不利影响。

（四）利润的主要来源分析及可能影响发行人盈利能力连续性和稳定

性的主要因素

1、报告期内，公司利润构成情况如下：

单位：万元

项 目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

营业收入 29,970.17 90,382.70 98,658.24 90,100.71

营业成本   22,914.10  67,508.46 70,924.35 61,219.73

营业毛利   7,056.07  22,874.24 27,733.89 28,880.98